



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001 /2012

Aos 08 (oito) dias do mês de março do ano de 2.012, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2012 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: **JOSÉ CARLOS VEDAN**, inscrita no CNPJ N.º 12.438.716/0001-54, com sede à Rua Pedro Gusso, nº 3519, CIC, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. José Carlos Vedan, portador do RG nº 01599123815 SSP/PR. e do CPF nº 316.888.969-53, à saber:

1.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
1	40	UND	Agenda telefônica média.	TIIBRA	9,90	396,00
6	33	UND	Almofada molha dedo.	PEG FACIL	1,83	60,39
9	82	CX	Apontador de lápis, de metal, pequeno, com uma abertura para apontar lápis comum, sem depósito. Caixa com 20 unidades.	LIKE	9,11	747,02
10	26	UND	Arquivo de mesa médio com tampa de acrílico.	NOVACRIL	18,40	478,40
16	400	UND	Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 38mm e	LIKE	1,85	740,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			comprimento 50mm, tipo removível, auto-adesivo. Fornecido em embalagem com 04 unidades. Prazo de validade 02 anos.			
24	100	UND	Calculadora de mesa com 12 dígitos e alimentação com 02(duas) pilhas pequenas AA.	CLASSE	9,88	988,00
29	333	UND	Caneta Hidrográfica, cor azul corpo plástico e ponta de poliéster, espessura de escrita média. Prazo de validade 02 anos.	LIKE	0,94	313,02
30	333	UND	Caneta Hidrográfica, cor preta corpo plástico e ponta de poliéster, espessura de escrita média. Prazo de validade 02 anos.	LIKE	0,94	313,02
31	333	UND	Caneta hidrográfica, cor vermelha corpo plástico e ponta de poliéster, espessura de escrita média. Prazo de validade 02 anos.	LIKE	0,94	313,02
32	346	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor azul, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	LIKE	0,97	335,62
33	353	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor preta, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	LIKE	0,97	342,41
34	346	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor vermelha, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	LIKE	0,97	335,62
36	476	UND	Caneta marca texto, cor amarela, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo fluorescente carga não recarregável. Prazo de validade deverá constar no corpo da caneta.	LIKE	0,73	347,48
37	443	UND	Caneta marca texto, cor alaranjada, material plástico,	LIKE	0,73	323,39



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			corpo chato, largura do traço 5mm, tipo fluorescente carga não recarregável. Prazo de validade deverá constar no corpo da caneta.			
38	443	UND	Caneta marca texto, cor rosa, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo fluorescente carga não recarregável. Prazo de validade deverá constar no corpo da caneta.	LIKE	0,73	323,39
39	443	UND	Caneta marca texto, cor verde, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo fluorescente carga não recarregável. Prazo de validade deverá constar no corpo da caneta.	LIKE	0,73	323,39
40	56	CX	Caneta para projetor na cor azul - cx com 12 unidades.	LIKE	15,91	890,96
41	60	CX	Caneta para projetor na cor preta - cx com 12 unidades.	LIKE	23,27	1396,20
42	46	CX	Caneta para projetor na cor verde - cx com 12 unidades.	LIKE	19,49	896,54
43	56	CX	Caneta para projetor na cor vermelha - cx com 12 unidades.	LIKE	23,27	1303,12
58	13	CX	Carga de estilete cx com 10 lâminas.	LIKE	1,76	22,88
78	20	CX	Corretivo líquido, a base d'água, atóxico, frasco com 18ml, caixa c/12 unidades, com selo do INMETRO, procedência nacional. Não será aceito produto importado ou nacionalizado.	ZAS TRAZ	19,57	391,40
79	100	UND	Crachá de plástico com prendedor de ferro tamanho (7 X 10) cm - pacote com 10 unidades.	DAC	5,99	599,00
81	6	PCT	Elástico (tipo dinheiro) pacote com 50 gramas.	RED BOR	2,49	14,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

82	200	UND	Embalagem para CD, em acrílico, transparente, 14cm de comprimento x 12,5 cm de largura x 0,7cm de altura ou superior.	RENDICOLA	1,37	274,00
83	80	PCT	Envelope para CD, com janela em acetato e aba de fechamento, na cor branca, pacote com 25 unidades.	SCRITY	3,88	310,40
92	1.500	CX	Envelope branco - ofício-114 X 229mm cx com 100 unidades.	IPECOL	10,18	15270,00
93	200	CX	Envelope branco grande -240 x 382mm cx com 100 unidades.	IPECOL	21,49	4298,00
102	25	PCT	Espiral plástico, 07mm, cor preta, tamanho 330mm, embalados em pacote com 100 unidades.	TECHLINE	5,81	145,25
115	60	UND	Estilete profissional com corpo plástico e revestimento externo anatômico e emborrachado. Capacidade de armazenamento mínimo 5 lâminas de 9mm., com trava de segurança, botão de pressão na parte inferior para liberar o abastecimento das lâminas.	LIKE	13,23	793,80
116	200	UND	Etiqueta Ink-jet. 33,9 x 101,6 embalagem com 1400 unidades.	POLIFIX	23,50	4700,00
117	3	CX	Etiqueta adesiva na cor branca, tamanho 12,7mm de comprimento x 44,45 mm de largura, caixa contendo 8000 etiquetas, cada folha deverá possuir 80 etiquetas.	POLIFIX	23,30	69,90
119	403	UND	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximadamente de 45mm de comprimento x 17mm de largura, procedência nacional.	BACHI	1,97	793,91
120	13	UND	Fichário com repartições A Z em acrílico.	NOVACRIL	25,20	327,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

122	100	UND	Fita adesiva crepe 50mmx 50 m.	ADERE	6,36	636,00
123	50	UND	Fita adesiva de polipropileno, cor marrom, com adesivo hot melt, medindo 48mm de largura, 50m de comprimento,, monoface, com alta adesividade e resistência à tração.	DELFIX	2,34	117,00
124	233	UND	Fita adesiva transparente 12mm x 50 m.	FITASA	1,13	263,29
125	500	UND	Fita adesiva em polipropileno transparente, tipo monoface, medindo 25mm de largura por 50m de comprimento, transparente, para aplicação multiuso, verificar tubete.	FITASA	1,94	970,00
126	300	UND	Fita adesiva, material crepe, largura 25mm e comprimento 50m, aplicação multi-uso, tipo monoface. Prazo de validade 02 anos.	FITASA	3,38	1014,00
127	450	UND	Fita adesiva transparente em polipropileno, com adesivo hot melt, medindo 48mm de largura, 50m de comprimento, 0,48 micras de espessura, monoface, com alta adesividade e resistência à tração. Prazo de validade 2 anos.	DELFIX	3,86	1737,00
128	83	PCT	Fita adesiva dupla face, 48 mm x 30 m polipropileno, com adesivo acrílico, em rolo, pacote com 02 rolos.	FITASA	24,99	2074,17
129	120	UND	Fita dupla face 19mm x 30 metros , polipropileno.	FITASA	4,43	531,60
130	26	UND	Fita zebra rolo com 50 metros.	JC	19,29	501,54
131	50	UND	Furador para papel 15 x 11 capacidade 25 folhas.	LIKE	19,28	964,00
134	10	UND	Grampeador de mesa industrial, com estrutura metálica e alta resistência. Uso com grampos 9/14 e capacidade até 100 folhas. Cor preta. No grampeamento da	LIKE	38,78	387,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel. Prazo de validade indeterminado.			
135	123	CX	Grampo para grampeador, de metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com 5000 unidades. Prazo de validade indeterminado. Procedência nacional.	BACHI	2,22	273,06
136	68	CX	Grampo para grampeador, de metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 9/14. Caixa com 5000 unidades. Prazo de validade indeterminado. Procedência nacional.	BACHI	16,96	1153,28
137	3	CX	Grampo galvanizado para grampeador rapid 9/10 cx com 5000 unidades. Procedência nacional.	BACHI	13,03	39,09
139	10	CX	Lâmina larga para estilete com 18mm, cx com 10 unidades cada.	LIKE	1,74	17,40
140	10	CX	Lâmina larga para estilete com 9mm, cx com 10 unidades cada.	LIKE	1,15	11,50
147	93	UND	Livro ponto com no mínimo 150 folhas, capa dura 1/4 e gramatura mínimo 50gramas.	S.D.	11,63	1081,59
149	4	CX	Marcador para quadro branco imantado. Fácil de apagar, ideal para apresentações e uso didático. Caixa com 12 unidades.	LIKE	13,48	53,92
150	13	UND	Molha dedo, material base plástico, embalagem plástica rígida e resistente, material carga creme atóxico, tamanho 12, não contém glicerina, não mancha, 12 gramas, ligeiramente perfumado.	PEG FACIL	2,38	30,94
155	10	CX	Papel carbono filme preto, A4,	HARDY COPY	19,99	199,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			caixa com 100 folhas.			
156	166	PCT	Papel Cartão branco , para carteira funcional pacote com 10 unidades.	JC	8,29	1376,14
157	11	RL	Papel contact transparente rolo , com 25 metros.	PLAVITEC	29,69	326,59
159	66	PCT	Papel fotográfico para impressão com 20 unidades.	MASTER PRINT	9,74	642,84
161	66	PCT	Papel seda branco, azul, amarelo, vermelho, lilas, verde, medindo no mínimo 50 x 70cm, embalagem com 20 unidades.	VMP	2,98	196,68
166	300	UND	Pasta Arquivo de papelão não reciclado, tipo caixa, dimensões 340mm x 240mm x 130mm, gramatura 420g, cor parda, nº 01. Laterais com as impressões padrão, tais como: referência, local, data, conteúdo. Prazo de validade indeterminado.	CENA	1,96	588,00
167	1.000	UND	Pasta Arquivo, tipo caixa, material micro ondulado plástico, dimensões 135mm x 250mm x 360mm, espessura 3mm, 500 g/m². Cor verde. Laterais com as impressões padrão, tais como: referência, local, data, conteúdo. Prazo de validade indeterminado.	ALAPLAST	2,38	2380,00
169	1.000	UND	Pasta Arquivo, tipo caixa, material micro ondulado plástico, dimensões 135 mm x 250mm x 360mm, espessura 3mm, 500 g/m², Cor amarela. Laterais com as impressões padrão, tais como: referência, local, data, conteúdo. Prazo de validade indeterminado.	ALAPLAST	2,38	2380,00
176	52	UND	Pasta fichário sanfona.	DAC	11,84	615,68
178	160	UND	Pasta plástica, material micro ondulado plástico cristal, com aba e elástico, espessura 2,5mm, 450 g/m², largura 250mm, comprimento 340mm, 40mm de lombada, espessura mínima de	TECHLINE	2,49	398,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			0,35 mm, cor azul. Prazo de validade indeterminado.			
179	160	UND	Pasta plástica, material micro ondulado plástico cristal, com aba e elástico, espessura 2,5mm, 450 g/m ² , largura 250mm, comprimento 340mm, 20mm de lombada, espessura mínima de 0,35 mm, cor azul. Prazo de validade indeterminado.	TECHLINE	2,28	364,80
180	160	UND	Pasta plástica, material micro ondulado plástico cristal, com aba e elástico, espessura 2,5mm, 450 g/m ² , largura 250mm, comprimento 340mm, 40mm de lombada, espessura mínima de 0,35 mm, cor amarela. Prazo de validade indeterminado.	TECHLINE	2,92	467,20
181	160	UND	Pasta plástica, material micro ondulado plástico cristal, com aba e elástico, espessura 2,5mm, 450g/m ² , largura 250mm, comprimento 340mm, 20mm de lombada, espessura mínima de 0,35 mm, cor amarela. Prazo de validade indeterminado.	TECHLINE	2,53	404,80
182	66	UND	Pasta porta-folha, material plástico, tipo "L", comprimento 320mm, largura 220mm, espessura mínima de 0,15mm, com janela na lateral, transparente. PVC semi-rígido. Prazo de validade indeterminado.	DAC	0,94	62,04
188	1.720	UND	Pasta suspensa pendular, cartão fibra, marmorizada, gramatura 350 g/m ² , largura de 240mm, comprimento 365mm, com visor lateral e etiqueta. Prazo de validade indeterminado.	FRAMA	1,44	2476,80
189	31	UND	Perfurador de papel, todo em chapa de aço nº 20, tipo grande com tratamento superficial pintado, capacidade 50 folhas, funcionamento manual, furos redondos de 6mm com marginador que contenha indicativo do tamanho do papel	LIKE	41,98	1301,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			(A4, ofício,etc), prendedor do marginador não removível. prazo de validade indeterminado.			
190	73	UND	Perfurador de papel, todo em chapa de aço nº 20, tipo médio com tratamento superficial pintado, capacidade 30 folhas, funcionamento manual, furos redondos de 6mm, com marginador que contenha indicativo do tamanho do papel (A4, ofício,etc), prendedor do marginador não removível.. Prazo de validade indeterminado.	LIKE	20,73	1513,29
199	826	UND	Plástico tamanho ofício para pasta.	PLASTIFILME	0,08	66,08
201	16	UND	Porta durex.	BANDEIRANTES	6,44	103,04
207	500	UND	Prendedores para pasta macho / fêmea - metal.	BACHI	0,12	60,00
208	14	PCT	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 20 cm, graduação milimetrada, material rígido, cor transparente, pacotes com 100 unidades. Sem propaganda.	WALEU	21,76	304,64
209	17	PCT	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 30 cm, graduação milimetrada, material rígido, cor transparente, pacotes com 100 unidades. Sem propaganda. Prazo de validade indeterminado.	WALEU	31,98	543,66
210	60	PCT	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 50 cm, graduação milimetrada, material rígido, cor transparente, Sem propaganda. Prazo de validade indeterminado.	WALEU	13,48	808,80
211	333	UND	Saco plástico tam M ofício 04 f. esp 0,15	PLASTIFILME	0,18	59,94
213	33	UND	Tesoura média.	LIKE	3,58	118,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

214	26	UND	Tesoura gr aço inox 22cm ponta arrendodada lâmina 1.8.	LIKE	3,58	93,08
222	400	UND	Brocha 00, cabo de madeira pequeno de pelo, mediaformato retangular para uso escolar.	CONDOR	2,99	1196,00
223	50	UND	Caderno, capa dura 1/4, em papelão, brochura, papel off-set, com 96 folhas, 210mm de comprimento, 150mm de largura, costurado entre as folhas internas, cores diversas, 23 pautas, capa revestida internamente por papel 120g/m ² Prazo de validade indeterminado.	FORONI	1,97	98,50
226	60	UND	Caderno escolar de caligrafia, papel off-set, capa flexível, em brochura, 48 folhas. Medindo 48 x 66 cm.	FORONI	0,96	57,60
228	60	UND	Caderno escolar de desenho, papel off-set, capa flexível, com 48 folhas em brochura, medindo 48cm x 66cm.	FORONI	0,70	42,00
229	140	UND	Caderno brochura desenho, 1/4, com 48 folhas.	FORONI	0,75	105,00
230	300	UND	Caderno brochura linguagem com 96 folhas.	FORONI	1,33	399,00
231	120	UND	Caderno espiral universitário capa dura com 96 folhas.	FORONI	3,52	422,40
232	50	UND	Caixa de massa de modelar com 06 cores, não tóxico.	MARIPEL	2,39	119,50
240	50	UND	Cola escolar, material polivinil acetado - PVA, peso 90 gr, tipo pastosa, cor branca.	PIRATININGA	0,98	49,00
241	20	CX	Cola colorida, atóxica, brilhante, solúvel em água, Tubo com 25 G - Caixa com 6 cores	PIRATININGA	3,90	78,00
242	100	ETJ	Cola colorida com glitter para trabalhos escolares e artesanais: para trabalhos em papel, papel cartão, cartolina, isopor, cerâmica, gesso, madeira, cortiça, etc.	PIRATININGA	4,39	439,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			Produto não tóxico. Insolúvel após secagem. Estojo com 06 cores variadas. No mínimo 23 gramas cada frasco.			
249	1.300	CX	Giz branco, em bastão para quadro negro, caixas com 64 unidades, antialérgico.	DELTA	1,39	1807,00
250	500	CX	Giz colorido, em bastão, para quadro negro, caixa com 64 unidades, antialérgico.	DELTA	1,83	915,00
251	500	CX	Giz de cera - caixa com 12 unidades - Grosso - não tóxico.	PIRATININGA	0,98	490,00
254	10	CX	Matriz para mimiógrafo - cx com 100 folhas.	FRANKLIN	27,71	277,10
255	66	PCT	Papel almaço folha dupla quadriculado (0,5 x 0,5), tamanho ofício 215 x 315 mm, papel branco de alta alvura, pacote com 10 folhas.	PANAME RICANO	0,98	64,68
268	26	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor amarela.	VMP	10,56	274,56
269	26	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor azul claro.	VMP	10,56	274,56
270	26	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor azul escuro.	VMP	10,56	274,56
271	26	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor amarela.	VMP	10,56	274,56
272	26	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor alaranjada.	VMP	10,56	274,56
273	500	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280	VMP	10,56	5280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			gramas, pacote com 20 folhas, cor preta.			
274	26	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas 48 x 66cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor verde escuro.	VMP	10,56	274,56
275	26	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66 cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor vermelha.	VMP	10,56	274,56
276	6	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor branca.	VMP	10,56	63,36
277	6	PCT	Papel cartão, com medidas mínimas de 48 x 66cm, 280 gramas, pacote com 20 folhas, cor verde claro.	VMP	10,56	63,36
278	46	PCT	Papel cartaz - cores diversas , pacotes com / 100 folhas com medidas no mínimo de 60 x 90 cm.	VMP	96,99	4461,54
279	40	PCT	Papel celofane, folhas transparentes tamanho 0,85 cm x 1,00 m - cor amarela - pacote com 50 folhas.	VMP	37,80	1512,00
280	40	PCT	Papel celofane, folhas transparentes tamanho 0,85 cm x 1,00 m - cor azul - pacote com 50 folhas.	VMP	37,80	1512,00
281	40	PCT	Papel celofane, folhas transparentes tamanho 0,85 cm x 1,00 m - cor verde - pacote com 50 folhas.	VMP	37,80	1512,00
282	40	PCT	Papel celofane, folhas transparentes tamanho 0,85 cm x 1,00 m - cor vermelha - pacote com 50 folhas.	VMP	37,80	1512,00
283	40	PCT	Papel celofane, folhas transparentes tamanho 0,85 cm x 1,00 m - cor furta cor - pacote com 50 folhas.	VMP	37,80	1512,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

284	40	PCT	Papel celofane, folhas transparentes tamanho 0,85 cm x 1,00 m - cor incolor - pacote com 50 folhas.	VMP	37,80	1512,00
314	21	PCT	Papel laminado - cor prata - 45 x 59 - 60 gr - pacote com 40 folhas. Fornecimento de 01 a 10 pacotes.	VMP	15,31	321,51
315	21	PCT	Papel laminado - cor verde - 45 x 59 - 60 gr - pacote com 40 folhas. Fornecimento de 01 a 10 pacotes.	VMP	15,31	321,51
316	21	PCT	Papel laminado - cor vermelha - 45 x 59 - 60 gr - pacote com 40 folhas. Fornecimento de 01 a 10 pacotes.	VMP	15,31	321,51
317	21	PCT	Papel laminado - cor azul - 45 x 59 - 60 gr - pacote com 40 folhas. Fornecimento de 01 a 10 pacotes.	VMP	15,31	321,51
318	21	PCT	Papel laminado - cor rosa pink - 45 x 59 - 60 gr - pacote com 40 folhas. Fornecimento de 01 a 10 pacotes.	VMP	15,31	321,51
319	40	PCT	Papel micro ondulado cor azul - medindo 50 x 80 cm, pacote com 10 folhas, fornecimento de 01 a 05 pacotes.	VMP	10,90	436,00
320	40	PCT	Papel micro ondulado cor vermelha - medindo 50 x 80 cm, pacote com 10 folhas, fornecimento de 01 a 05 pacotes.	VMP	10,90	436,00
321	40	PCT	Papel micro ondulado cor branca - medindo 50 x 80 cm, pacote com 10 folhas, fornecimento de 01 a 05 pacotes.	VMP	10,90	436,00
322	40	PCT	Papel micro ondulado cor rosa - medindo 50 x 80 cm, pacote com 10 folhas, fornecimento de 01 a 05 pacotes.	VMP	10,90	436,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

323	40	PCT	Papel micro ondulado cor verde - medindo 50 x 80 cm, pacote com 10 folhas, fornecimento de 01 a 05 pacotes.	VMP	10,90	436,00
324	40	PCT	Papel micro ondulado cor amarela - medindo 50 x 80 cm, pacote com 10 folhas, fornecimento de 01 a 05 pacotes.	VMP	10,90	436,00
326	13	PCT	Papel de Seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor amarelo ouro.	VMP	18,22	236,86
327	13	PCT	Papel de Seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor azul escuro.	VMP	18,22	236,86
328	13	PCT	Papel de seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor azul marinho.	VMP	18,22	236,86
329	13	PCT	Papel de seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor rosa pink.	VMP	18,22	236,86
330	13	PCT	Papel de seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor alaranjada.	VMP	18,22	236,86
331	13	PCT	Papel de seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor branca.	VMP	18,22	236,86
332	13	PCT	Papel de seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor preta.	VMP	18,22	236,86
333	13	PCT	Papel de seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, cor verde bandeira.	VMP	18,22	236,86
334	13	PCT	Papel de seda - 48 x 60 cm, pacote com 200 folhas, verde folha (07-01-3236).	VMP	18,22	236,86
337	26	UND	Pasta com aba e elástico, cores variadas, tamanho ofício em papel cartão gr.36x48 cm.	ICL	0,87	22,62
343	30	CX	Percevejos latonados - cx com	BRW	1,45	43,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			100 unidades.			
352	200	UND	Tesoura pedagógica, pequena, sem ponta e de boa qualidade.	LIKE	0,96	192,00
353	40	UND	Tesoura escolar em aço sem ponta.	LIKE	0,96	38,40
354	6	UND	Tesoura para picotar, em inox, tamanho 8 1/2" x 21 cm, cabo em polipropileno, com parafuso em aço inox reforçado.	TRAMONTINA	38,79	232,74
404	420	UND	Pincel nº 10, cabo de PVC, comprimento médio 22 cm, boa qualidade, cerdas sintéticas, finas, suaves e macias.	KIT	1,63	684,60
405	420	UND	Pincel nº 12, cabo de PVC, comprimento médio 22 cm, boa qualidade, cerdas sintéticas, finas, suaves e macias.	KIT	1,63	684,60
406	420	UND	Pincel nº 14, cabo de PVC, comprimento médio 22 cm, boa qualidade, cerdas sintéticas, finas, suaves e macias.	KIT	1,85	777,00
407	420	UND	Pincel nº 16, cabo de PVC, comprimento médio 22 cm, boa qualidade, cerdas sintéticas, finas, suaves e macias.	KIT	2,46	1033,20
408	420	UND	Pincel nº 18, cabo de PVC, comprimento médio 22 cm, boa qualidade, cerdas sintéticas, finas, suaves e macias.	KIT	3,28	1377,60
409	20	UND	Pincel nº 20, redondo, de uso escolar e artesanal.	KIT	2,17	43,40
410	50	UND	Pistola para cola quente grande.	CLASSE	13,71	685,50
411	10	UND	Pistola para cola quente pequena.	CLASSE	8,32	83,20
412	200	UND	Purpurina - frasco com 5 gramas - cor ouro.	NOVA	1,94	388,00
413	200	UND	Purpurina - frasco com 5 gramas - cor prata.	NOVA	1,94	388,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

435	5	CX	CD Room regravável RW embalagem com 50 unidades.	MULTILASER	65,29	326,45
438	100	UND	Mouse Pad ergonômico, cor preta, formato ovalado, com medidas aproximadas de 22 cm de largura x 25 cm de comprimento total x 0,4 cm de altura, com apoio para o punho em gel (o apoio deverá conter 8,5 cm de largura x 15 cm de comprimento x 2 cm de altura no mínimo), revestido de tecido na parte superior. Parte inferior em material anti-derrapante. Os impressos na superfície não poderão caracterizar propaganda.	AC024	21,99	2199,00
439	60	UND	Pen Drive, capacidade de armazenamento 8 GB.	HINGSTON	30,49	1829,40
446	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40 largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor amarela, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
447	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,4m largura x 100 m de comprimento x 50 g, na cor azul claro, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
448	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor branca, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
449	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor preta, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
450	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor verde, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
451	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor vermelha, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

452	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor rosa, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
453	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor azul escuro, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
454	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 g, na cor laranja, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
455	12	UND	TNT (tecido não tecido), rolo com 1,40m largura x 100 m comprimento x 50 r, na cor marrom, 100 % polipropileno.	SANTA FÉ	79,95	959,40
456	200	PCT	Pilha Palito 1,5 W AAA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.	THON	3,94	788,00
457	200	PCT	Pilha Pequena 1,5 W AA Alcalina, não recarregável. embalagem com 4 unidades.	THON	3,48	696,00
458	20	PCT	Pilha Recarregável AA 1.2v, 2900mah, embalagem com 4 unidades.	ECO MANIA	34,24	684,80
			TOTAL			R\$ 125.456,43

- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- 1.3. A entrega dos itens será em até 03 (três) dias, após emissão de nota de empenho contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
- 1.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o número desta



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.

- 1.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

04.- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.01. GABINETE DO SECRETARIO

0412200072006 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (108) DESD. (113- MAT DE EXP-33903016) FONTE 01000

07.SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.01 GABINETE DO SECRETARIO

0824400052011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339030 – MAT. DE CONSUMO –RED:221, DESD: 226- FONTE: 01000

0824400052099 MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR

339030 – MAT. DE CONSUMO –RED:271, DESD: 1596- FONTE: 01000

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824400052080 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (284) DESD. (289) FONTE 01000

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1497) DESD. (1597) FONTE 01000

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1496) DESD. (1598) FONTE 01000

07.03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0824300066002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (380) DESD. (1599) FONTE 01000

13. SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

13.01. DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

0618204522087 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS.

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1384) DESD. (1390) FONTE 01000

0618204522067 ADMI IST DOS RECURSOS DO FUNREBOM

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (119) DESD. (1422) FONTE 01515

08.SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO

1236100522012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (424) DESD. (433) FONTE 1104

08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100522019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (572) DESD. (1600) FONTE 1103
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (583) DESD. (589) FONTE 1104
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (602) DESD. (1601) FONTE 1107
1236600522097 MANUT DA ATIV MUNIC COM O EJA

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (730) DESD. (1602) FONTE 1104

08.03 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO INFANTIL

1236500262022 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (771) DESD. (1603) FONTE 1103

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (779) DESD. (1604) FONTE 1104

11. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

11.01. GABINETE DO SECRETARIO

1545104522028 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1033) DESD. (1040) FONTE 01000

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1058) DESD. (1605) FONTE 1510

12. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030100192030 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1167) DESD. (1178) FONTE 1303

1030100192089 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1261) DESD. (1606) FONTE 1495

- 1.6.** A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- 1.7.** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- 1.8.** O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- 1.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- 1.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 010/2012 - PMM.
- 1.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 010/2012 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- 1.12.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- 1.13.** Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- 1.14.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

- 1.15.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. José Carlos Vedan, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF n.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

JOSÉ CARLOS VEDAN

José Carlos Vedan
CPF n.º 316.888.969-53
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG:

RG: